[bookmark: _GoBack]唐河县人民法院关于
印发《民商事案件审前会议规程》的通知

本院各部门：
[bookmark: Body]为进一步优化法治营商环境，提升民商事案件审理质效，经院审判委员会研究通过，现将《唐河县人民民商事案件审前会议规程》予以印发，请遵照执行。
[bookmark: BodyEnd]

                                 唐河县人民法院
                                  2023年2月6日

唐河县人民法院
民商事案件审前会议规程

第一条 为进一步规范和加强庭前准备工作，提高庭审质量和效率，根据《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国民事诉讼法〉的解释》、《最高人民法院关于完善人民法院司法责任制的若干意见》等规定，结合我院实际，制定本规程。
第二条 人民法院审理民商事案件存在证据材料较多、案情疑难复杂、社会影响重大或者当事人对事实证据有较大争议等情形的，可以召开庭前会议，其他民商事案件承办法官或合议庭认为有需要的，也可以召开庭前会议。
第三条 庭前会议可以由法官依职权或当事人申请启动。
案件承办法官通过审查诉讼材料，认为需要召开庭前会议的，应当向审判长报告后启动庭前会议程序。
当事人申请召开庭前会议的，由承办法官或合议庭根据案件情况决定。
第四条 庭前会议由承办法官或合议庭成员主持，也可由法官助理在承办法官的指导下主持，重大、疑难、复杂、新类型案件的庭前会议，必要时可由合议庭主持。
庭前会议的参加人员包括各方当事人及其诉讼代理人，根据案件情况，技术调查官、证人、鉴定人、勘验人、翻译人员等与会议议程相关的人员也可参加会议。
第五条 庭前会议在答辩期满后召开，并与开庭审理保持合理的时间间隔。
庭前会议可以选择审判法庭、调解室等场所进行。
第六条 人民法院应当在召开庭前会议三日前，通过传票或微信、短信、电子邮件、口头等简便方式将庭前会议的时间、地点等内容通知当事人。
第七条 根据案件情况，庭前会议可以在开庭审理前多次召开；休庭后，可以在再次开庭前召开庭前会议。
第八条 根据案件具体情况，庭前会议可以包括下列内容：
（一）明确原告的诉讼请求和被告的答辩意见，审查明确当事人增加、变更诉讼请求的申请和提出的反诉，以及第三人提出的与本案有关的诉讼请求；
（二）审查当事人提出的管辖异议、回避、调查收集证据、鉴定、勘验、调查取证、证据保全、财产保全、人民陪审员参审申请等程序事项；
（三）组织交换证据；
（四）归纳和确定当事人在本案事实、证据、法律适用方面的争议焦点；
（五）归纳和固定当事人无异议、自认的事实、证据和法律问题；
（六）组织进行调解；
（七）其他需要庭前解决的问题。
第九条 庭前会议开始时，主持人应当核实如下事项：
（一）核对到庭当事人身份、诉讼代理人身份及授权权限；
（二）询问各方当事人对对方出庭人员身份有无异议;
（三）告知当事人的诉讼权利义务；
（四）告知当事人主持庭前会议的法官、法官助理、书记员，并询问各方当事人是否申请回避。
第十条 当事人申请庭前会议主持人、法官助理、书记员、翻译人员、鉴定人等回避，应当说明理由。
主持人应暂停会议，将回避申请提交审查，经审查认为申请成立的，应当依法决定有关人员回避；认为申请不成立的，应当依法驳回申请。
第十一条 庭前会议审核发现诉讼参与人身份、资格不适格的，根据相关规定决定是否变更或追加诉讼主体。
第十二条 庭前会议明确诉讼请求、答辩意见，主要通过当事人陈述、询问、释明、归纳、确认等方式进行。
第十三条 庭前会议时原告、上诉人提出的诉讼请求、上诉请求与其诉状一致的，记录在案；不一致的，令其明确；明显不当的，释明变更；对原告、上诉人的诉讼请求、上诉请求所依据的事实和理由予以记录。
第十四条 庭前会议时被告、被上诉人及第三人提出答辩意见及所依据的事实和理由明确的，记录在案；缺乏针对性的，引导其积极、全面及正确答辩；不进行答辩的，告知其相应的法律后果。
第十五条 庭前会议当事人增加、变更诉讼请求，第三人提出与本案有关的诉讼请求的，按本规程第十三条办理；当事人提出反诉的，在按本规程第十三条办理的同时，应书面通知其按规定预交反诉费，并告知逾期缴交的法律后果。
第十六条 庭前会议在明确诉讼请求、答辩意见的基础上，对案件的事实、证据、法律适用方面的争议焦点进行整理和确定。
整理争议焦点，可以组织当事人针对案件的事实、证据、法律适用简要陈述意见和理由，一般不组织辩论，据此梳理出争议的主要问题和主要分歧所在，加以归纳和确定。
争议焦点整理和确定后，应当告知当事人在庭审中应当围绕确定的焦点进行举证、质证和辩论。
第十七条 庭前会议在明确诉讼请求、答辩意见，整理争议焦点的基础上，归纳和固定当事人无异议、自认的事实、证据和法律问题。
庭前会议归纳和固定的当事人无异议事实、证据和法律问题，应当告知当事人庭审中可以不再组织举证、质证。
第十八条 庭前会议组织当事人进行证据交换，应当遵循以下要求：
（一）要求当事人按照规定提交证据目录及副本，证据目录应记载证据名称、来源、基本内容、所要证明的对象等，并提交证据原件或原物以供核对；
（二）征询当事人对证据的真实性、合法性、关联性的意见和理由；
（三）询问针对质证意见有无反驳证据需要补充、就需要补充证据的事项确定举证责任和期限；
（四）确定举证顺序、证据出示方式等。
（五）对于当事人提交证据较多、案情复杂或者当事人对证据争议较大的案件，可以在庭前会议之前组织证据交换。
第十九条 庭前会议审查当事人提出的管辖异议、回避、调查收集证据、鉴定、勘验、调查取证、证据保全、财产保全、人民陪审员参审申请等程序性事项，依照相关规定进行；需要交纳相关费用的，应告知当事人及时交纳及逾期缴交的后果；不符合相关规定的，予以释明。
第二十条  人民法院指派技术调查官参与庭前会议的，技术调查官可以就案件所涉技术问题询问当事人、诉讼代理人、有专门知识的人、证人、鉴定人、勘验人等。
第二十一条 法官在主持庭前会议时，应依法、合理、适度行使释明权，对当事人进行解释、引导或指导。
第二十二条 庭前会议中当事人达成的合意和法官依法作出的决定，可对开庭审理产生相应效力：
（一）庭前会议中记载的当事人无异议、自认的事实、证据，视为已经过庭审审查，不再安排庭审举证、质证和辩论，但应在庭审时加以说明；
（二）庭前会议中固定的事实、证据，当事人无合法理由和充分依据不得在庭审中变更、否认；
（三）庭前会议中当事人就管辖异议、调查取证申请等程序性事项达成合意的，庭审中一般不再对此作出变更处理；当事人虽然未达成合意，合议庭已经就此作出裁定的，庭审中不再组织当事人对此发表意见和辩论；
（四）当事人违反庭前会议达成合意或固定的事项，对诉讼公平、效率产生较大影响，严重违反诉讼诚信的，可视情况采取训诫、罚款等强制措施予以惩戒。
第二十三条 书记员应当将庭前会议的全部活动记入庭前会议笔录，由主持人和书记员签名。
庭前会议笔录由当事人和其他诉讼参与人签名或者盖章。拒绝签名盖章的，记明情况附卷。
第二十四条  庭前会议结束后，主持人应及时向合议庭汇报庭前会议全部情况。
第二十五条　本规程由唐河县人民法院审判委员会负责解释，自发布之日起施行。

     附：庭前会议文书格式示范文本

庭前会议笔录

（202 ）豫1328民初   号

时间：   年   月   日   时   分.
地点：唐河县人民法院第X法庭.
主持人：XXX
书记员：XXX
书记员：查明当事人及其诉讼代理人是否到庭。
书记员：请当事人、诉讼代理人入庭按席就座。现在宣布会议纪律：
主持人：本院受理原告XXX诉被告XXX买卖合同纠纷一案后，根据《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国民事诉讼法〉的解释》第二百二十四、第二百二十五条的规定，今天在本案开庭前召集庭前会议。
?首先核对当事人的身份及诉讼代理人的身份和代理权限。
原告:XXXXX
委托诉讼代理人：XXXXX
被告:XXXXX
委托诉讼代理人：XXXXX
?各方当事人对对方出庭人员有无异议？
众：无异议。
?各方当事人的委托代理人符合法律规定，可以参加本案诉讼。根据《中华人民共和国民事诉讼法》第一百六十条的规定，本案依法适用简易程序审理，由   担任审判员，由   担任书记员记录。
根据《中华人民共和国民事诉讼法》规定，现在向各方告知诉讼权利义务：
（告知，略）
以上诉讼权利义务是否听清？
众：听清了?
根据《中华人民共和国民事诉讼法》规定，当事人还有申请审判人员、书记员、鉴定人、勘验人、翻译人员回避的权利，并应当说明理由。当事人是否听清楚了吗？是否申请回避？
众：听清了。不申请。
原/被告：申请回避，说明申请回避理由。
？下面正式召开庭前会议，先由原告方陈述诉讼请求及事实理由。
原告：
？由被告进行答辩。
被告：
?被告/原告向本院提交书面申请，申请进行调查取证/司法鉴定/勘验，请申请方陈述申请内容和申请事实理由。
被告/原告：
？原告/被告对申请人的申请发表意见。
原告/被告:
？下面进入证据交换环节。先由原告进行出示证据。【提供原件供法庭和对方当事人核对，原件核对完毕返还】
原告：
被告：
？被告进行发表意见。
被告：
？现在由被告出示证据。【提供原件供法庭和对方当事人核对，原件核对完毕返还】
被告：
？原告进行发表意见。
原告：
？归纳案件无争议的事实：1、……；2、……。
原告：
被告：
？归纳案件事实争议焦点：1、……；2、……。
原告：
被告：
？核实与案件相关的其他事实问题。
原告：
被告：
？各方当事人有无其他意见？
原告：没有。
被告：没有。
？各方当事人可否调解？
原告：
被告：
？庭前会议到此结束。